- conscientiae restituere bona?*
- 28 *Heres qui accommodavit tacitam fidem, an restituat bona fisco regali vel ecclesiastico?*
- 29 *In confiscatione an attendatur heres rogatus, vel ille cui restituantur bona.*
- 30 *Si ille pro fisco manifestauit, quod incapacit aliquid erat relatum, an consequatur aliquid premium?*
- 31 *Accommodans tacitam fidem qua poena puniatur.*
- 32 *An pater possit per viam contractus relinquere aliquid filio incapaci.*
- 33 *Si donatio sit facta filio incapaci, & alteri filio capaci, an portio spurij & incapacis accrescat capaci?*
- 34 *Per contractum onerosum an possit pater relinquere filio incapaci bona sua?*
- 35 *Quando pater possit bona sua filio vendere.*
- 36 *Filiis incapacibus si debeantur alimenta.*
- 37 *Quomodo intelligatur textus in e. cum haberet de eo qui duxit in matrimonium quam poluit per adulterium.*
- 38 *Parentes an possint compelli alimenta filio incapaci praestare?*
- 39 *De iure communii quid debeat pater relinquere pro alimentis filio suo.*
- 40 *Quid praestet de iure regio.*
- 41 *Alimenta qua pater dedit filio incapaci an transeant ad heredes eius?*
- 42 *Si pater pro alimentis assignavit filio certum fundum, si potest pater granare filium ut fundum alteri restituat.*
- 43 *Pater clericus si vellet dotare filiam quantum dorem ei praestabit.*
- 44 *Materia de tacito fideicomisso habet locum etiam in parentibus.*
- 45 *An iste filius teneatur alimenta praestare patri?*
- 46 *An isti filii succendant consanguineis patris vel matris?*
- 47 *De iure regio filius naturalis tantum, cui succedat.*
- 48 *Si filius naturalis tantum ex parte matris decedat ab intestato, reliquo fratre naturali ex eadem matre, & reliquo fratre ex legitimo matrimonio quis admittatur.*
- 49 *Si filius naturalis decedat ab intestato reliquo fratre naturali ex matre, & ex eodem patre & reliquo fratre ex diuerso patre quis admittatur?*
- 50 *Si filij nati ex damnabili coitu possint succedere collateralibus ex parte matris.*
- 51 *An & quando filius incapax successionis succedat dignitate & nobilitate parentum.*
- 52 *Filius naturalis an possit accusare de morte patris?*
- 53 *Pœna inhabilitationis que filiis legitimis interfertur propter delictum patris, an habeat locum in naturalibus.*
- 54 *Quibus modis fiat legitimatio.*
- 55 *Intellectus ad textum, in cap. tanta. qui filij sint legitimi.*
- 56 *An legitimatio per subsequens matrimonium valeat, etiam si pater sit in articulo mortis?*
- 57 *In quibus casibus legitimatio non valeat per subsequens matrimonium.*
- 58 *Quando dicitur constare presumptiōne de fraude ut legitimatio non valeat.*

- 59 Si quis habet filios naturales & contrahat matrimonium cum legitima uxore, & ea mortua contrahat cum concubina, an legitimantur filii?
- 61 Si quis habet filium naturalem & ex eo nepotem, si moriatur filius & post mortem eius annus contrahat matrimonium cum concubina, an legitimetur nepos?
- 62 Legitimitatio in cuius favorem sit inducta.
- 63 Si quis habet filium naturalem, & postea habuit filium legitimum, & mortua legitima uxore contraxit matrimonium cum concubina, qui istorum preferatur in successione? n. 62. & 64.
- 65 In allegationibus causarum, an possit allegari equitas & ratio naturalis pro lege?
- 66 Filius legitimatus an habeatur in omnibus pro legitimo.
- 67 Si extant filii legitimi, si succedant filii naturales legitimati.
- 68 In casu in quo filius naturalis succedat cum legitimis in qua parte succedit.
- 69 Filii legitimati an succedant agnatis & cognatis & ipsi succedant eis.
- 70 Si princeps ad instantiam patris legitimavit filium apposita clausula, quod non succedat nisi in his que pater velit sibi relinquere, si valeat legitimatio.

LEX IX. X. XI. & XII.

**N**ota decisionem huius legis in omnibus suis membris & casibus circa filios naturales: pro cuius perfecta & magis tali declaratione dico, quod filius naturalis est ille qui est natus & procreatus ex unica concubina retenta in domo, & utroque soluto: ex quibus indubitanter videantur procreati textus est in authen. quibus modis natu. effic. sui. §. si quis autem defunctus colla. 7. text. in authent. de trien. & semis. §. consideremus. collat. 3. text. in leg. unica Cod. de concubi. text. in authen. licet. Cod. de natu. libe. text. in leg. 1. & per totum titul. 13. & 14. 4. part. & in expresso ita definit Bartolus in l. pen. ff. de concub. post gloss. Dinum & antiquos. Azo in summa. Cod. de natu. liber. 1. column. idem Azo. in summa. Cod. de concub. in fine. Bald. in dicta authen. licet. Cod. de natu. libe. Ange. de Peru. in leg. si qua illustris. Platea in §. fin. Institut. de nuptiis. 1. column. Angel. in §. nouissime. Institut. ad Orphi. 1. column. Dinus in tracta. de success. ab intestat. 2. column. Specul. in titul. de success. ab intestat §. 1. versic. nunc de naturalium. Hostiens. in tit. de success. ab intesta. versic. & nota. Anton. Abb. & alij doctor. in cap. per venerabilem. qui filii sint legitimi. gloss. ordin & ibi docto. in c. nisi cum pridem. de renun. vide Paleotum de nothis spuriisque filiis, cap. 11. & 12. Velazquez hic, gloss. 1. num. 1. Matiençum in leg. 9. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 2. num. 2. Tellum in l. 11. n. 1. Azeued. in d. l. 9. tit. 8. lib. 5. Recop. numero 1. Gomez. Arias hic, num. 1. Sed aduentum quod hodie expressè corrigitur hoc per leg. 11. infra his. ll. Tauri: quia non requiritur quod sit unica & retenta in domo, sed tantum quod filii praedicti sint nati ex soluto & soluta inter quos iuste possit esse matrimonium.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

sine dispensatione: & ita tenet Roder Sua. in leg. 1. tit. 6. lib. 3. fol. ll. 88. versic. hoc præsupposito. vbi plus dicit, quod etiam ante leg. Tauri, ita practicabatur, sicut hodie decisum est, & adhuc ante prædictam leg. Tauri hoc probat lex octaua, titul. 13. 6. partit. tenet etiam Conarrunias de sponsalib. 2. par. cap. 8. §. 4. numero 2. Greg. Lopez in leg. 2. gloss. pen. tit. 4. & in l. 1. gloss. 1. tit. 15. part. 4. cum pluribus aliis quos congerit Matiençus vbi supran. 3. ad finem. Ex quo notabiliter infero in practica, quod si quis habuit concubinam extra domum ad quam publicè & notoriè dicitur habuisse accessum, ex qua nati sunt filii, quod si patet non recognoscat eos in filios, non debent iudicari eius filii, quo ad successionem, nec alimenta, nec quo ad alia: si vero semper recognouit eos pro filiis, tunc censentur eius filii: si vero aliquando recognouit, sed postea mutato proposito negavit eos esse filios, crederem quod in omnibus debent haberi pro filiis. Ita Matiençus in l. 9. gl. 4. num. 1. tit. 8. lib. 5. Recopilat.

Item & no. dico, quod quando concubina esset unita & retenta in domo, & ex ea filii essent nati, præsumuntur filii eius, dato quod nunquam per patrem recognoscantur. Ista omnia aperte colligo ex mente dict. leg. 11. Tauri & probat text. not. & expressus, in capit. per tuas. de probat. & ibi notat & summè commendat Abba. 1. no. Ancha. 2. no. Feli. 1. column. in 1. no. & commun. doct. & in expresso hoc vult. gloss. ordi. in cap. Michaël. de filiis pres. in gloss. 1. quam ibi sequitur & commendat Innoc. Cardi. Abba. & commun. docto. & reputat singul. Anchar. & illam gloss. ad hoc dicit singul. Abb. in cap. transmissa. qui filii sint legi. 2. column. numero 9. & hoc voluit expressè Alber. in leg. filium eum definimus. de his qui sunt sui, vel alien. iur. 3. column. num. 5. Idem docet Couar. de spons. 2. p. cap. 8. §. 4. numero 7. Auendanus in suo dictionario, verbo hijos naturales, Dueñas alios allegans in reg. 344. ampliatione 3. Matiençus alios etiam referens in dict. leg. 9. gl. 4. n. 2. tit. 8. lib. 5. Aniles in cap. 5. pratorum cap. 43. verbo, o casado. Azeuedus in dict. leg. 9. Recop. n. 11. Confirmatur etiam, quia sicut in matrimonio præsumuntur filii proprij & legitimi ex eo quod dominati sunt propter cohabitatem, & non sufficeret contradicatio nec negatio patris: vt in leg. filium eum definimus. ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. & ibi notat Odofer. Bart. Alber. Bald. Ang. & commun. docto. text. in leg. si vicinis. Cod. de nuptiis. & ibi notat Cinus & Ange. Salicet. & commun. doctor. text. in leg. non nudis. Cod. de probat. text. in l. quia semper. ff. de in ius vocand. ibi, pater vero si quem nuptia demonstrant. text. in Authentic. qui. mo. na. effi. sui. §. natura. versicul. quapropter nuptiis procedentibus, ex hoc ipso sunt successiones certae. Ita dicamus in proposito, quod quando quis habuit concubinam unicam retentam in domo, filii ibi nati præsumuntur sui, etiam si per eum non recognoscantur: quod est verum & procedit, & etiam si probetur quod prædicta vxor tempore matrimonij erat inhonesta, imò meretrix: quia etiam hoc casu filius ex ea natus præsumitur esse matiti, & sic legitimus: text.

est singul. in iure in leg. miles. §. defuncto in fin. ff. de adulter. ibi, cum possit & illa adultera esse & impubes defunctum patrem habuisse: & ad hoc ibi Angel. de Peru. & illum text. & ad hoc dicit vnicum Bald. in l. si matre. numero 1. Codic. de suis & legit. liber. illum etiam text. dicit vnicum Ang. de Peru. in leg. septimo mense. ff. de statu. homi. notat etiam & commendat Bald. ad hoc in leg. filium cum definimus ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. 1. lect. 2. column. in fin. numero 11. idem Bald. in leg. si vicinis. Cod. de nupt. illum etiam ad hoc dicit valde not. Abb. in c. pen. de adult pen. column. numer. 7. idem Abb. in cap. Transmissa. qui filii sint legi. 2. col. num. 9. & idem est in concubina retenta in domo. ita tenet Abb. per text. ibi cap. per tuas. de proba. 2. col. num. 2. & commendat docto. idem Abba. in d. cap. transmissa. qui filii sint legi. 2. colum. num. 9. per gloss. quam reputat singu. in cap. Michael. de si. presby. tamen debet intelligi, nisi tanto tempore maritus fuit absens, quod naturaliter uon potest esse filius eius, sed alterius: ita probat text. not. in dicta l. filium eum definimus. de his qui sunt sui vel alie. iur. & ibi notant & commendant doctores, & tenet Abb. in d. c. per tuas 2. colum. 3. idem Matiençus in l. 2. tit. 8. lib. 5. gloss. 4. num. 6. not. tenet etiam gloss. in c. dicit dominus. 3. 2. q. 1. pro qua conclu. facit l. 13. in fin. infra his ll. Tauri.

3 Item etiam procedit & est verum, quod ex eo quod nominatus est, debet presumi filius mariti: ut habeat locum, etiam si vxor expressè confiteatur & dicat non esse filium mariti sed alterius: vide Paleotum de notis idem tenantem, cap. 24. & Barbatiam cons. 58. t. m. 1. Dec. cons. 657. cum aliis quos idem Paleotus per totum cap. allegat. Sotum de iustitia & iure lib. 4. q. 7. artic. 2. text. est nota. in lege penultim. ff. de prob. & ibi notat Odofre. Bald. Fulg. & Jacobinus de Sancto Georg. & idem disponit l. 9. tit. 14. 3. part. ex quo dicebat Cinus in l. si vicinis. Cod. de nupt. fin. quast. quod in foro conscientiae potest quis teneat regnum, maiorum, vel hereditatem patris, licet mater in vita vel articulo mortis sibi afferat non esse filium mariti sed alterius: & sequuntur ibi Angel. & Salicet. tenet etiam & commendat Bart. in l. si quis in grani. §. si quis moriens. ff. ad syll. 1. tenet etiam Abb. per text. ibi in cap. per tuas. de proba. 2. colum. numero 4. idem Abb. in cap. transmissa. qui filii sint legit. 1. column. num. 4. & ibi Prap. 2. colum. num. 5. dicens hanc esse commun. opin. Adde tamen quod Hostiens. in cap. officij de pæni. & remi. 2. column. ver. sed quid si filius. dicit quod imò in conscientia non est securus: quia matri credendum est quæ melius alio veritatem cognovit, & non est presumendum quod falso contra filium dicat. Abbas tamen ibi, prima columna, numero 4. concordat, dicendo, quod si ipse filius ex dicto matri non habet conscientiam læsam, nec vult credere matri, est securus in conscientia, alias non: quam concordiam sequitur Jacobinus de Sancto Georg. in dicta lege penult. ff. de probationibus. 1. colum. num. 9. Subtile tamen & pulchrum dubium, si talis vxor vere scit quod habuit filium ab alio & non à marito, an teneatur in foro conscientiae reuelare filio, vel

quid tenetur in hoc casu facere? de quo vide ea quæ posui in materia delictorum, in delicto adulterij.

Quibus omnibus visis & presuppositis, 4 magistraliter & resolutiùè dico, quod talis filius naturalis de iure antiquo nullo modo sacerdebat patri, neque erat illo iure cognitus: textus est in leg. humanitatis. Codice de natura. lib. ibi. ut licet ab intestato nullam communionem ad patris naturalis successionem haberent, & ibi communiter notant doctores: idem tenet Matiençus in leg. 9. tit. 8. lib. 5. Recop. gloss. 1. numer. 1. cum aliis quos ipse allegat. Conarruias de spons. 2. p. cap. 8. §. 4. numero 9. hodie tamen succedit in duabus vnciis, deficientibus filiis legitimis, & deficiente uxore propria ipsius patris, text. est in Authent. licet versic. ab intestato. Cod. de natura. libe. cuius verba sunt, ab intestato verò cum desit soboles ciuilis, nec super sit coniunx legitima, si naturales ex concubina extant, que sola fuerit ei indubitate affectu coniuncta, in duas paternæ substantia vncias succedant: & ibi commun. docto. text. in Authent. quibus mod. natu. effic. sui. §. si quis autem defunctus. colla. 7. & intestatis parentibus defunctis duas paternæ substantia vncias habere: text. in Authent. de trien. & semi. §. consideremus versic. & intestato collat. 3. Adde tamen, quod non potest congrua ratio inueniri per quam coniux legitima patris noceat filiis naturalibus, ut ea extante non possint succedere in his duabus vnciis, cum ipsa non debeat ei in aliquo succedere, extantibus consanguineis: reperio tamen quod Hostien. in Summa, qui filii sint legi. §. an utrumque genus. 2. colum. dicit, quod ratio est fauor & honor matrimonij: ne vxor inde scandalizetur & afficiatur inuidia, videns filios naturales non ex se habitos succedere, ideo noluit lex, quod ea viuente naturales in aliquo succedant, sed penitus sint exclusi: argumento text. in leg. 2. ff. rerum amotarum, & in leg. 2. Cod. eodem titulo: & confirmatur ultra ipsum, quia propter inuidiam euitandam est inducta à lege collatio inter fratres, ut notatur per Bald. & Paul. & scribentes in rub. C. de colla. Hodie tamen in nostro regno decisum est, quod etiam extante coniuge legitima, succedant predicti filii naturales in predictis duabus vnciis: text. est in l. 6. tit. 13. 6. part. Item etiam adde, quod ad hoc ut isti filii naturales succedant in ipsis duabus vnciis requiritur etiam quod non super sint aliqui ex ascendentibus legitimis secundum omnes ubi supra.

Ex testamento vero tales filii naturales 5 bene sunt capaces, quia secundum ius C. poterant institui à patre in dimidia parte bonorum suorum, non extantibus descendientibus legitimis, nec parentibus, quibus debeatur legitima, text. in l. humanitatis. Codic. de natura. liber. ibi. sed etiam ex duplice portione, id est, sex vnciis heredes scribere & ibi commun. doct. extantibus vero legitimis descendientibus, vel ascendentibus, quibus debeatur legitima, non potest pater relinquere filiis suis naturalibus nisi unam vnciam tantum: text. est in leg. 2. Codice de natura. liber. & ibi commun. op. tenet etiam Azo. in summa

summa illius titul. 2. colum. num. 4. gloss. & com. opin. in leg. qui testamentum, ff. de probat. & ista con. tenet Paul. de Castro in leg. si is qui ex bonis in princip. num. 3. ff. de vulgar. & pupil. & ibi Alex. in princ. num. 1. Ias. 1. colum. num. 2. licet Bart. ibi per errorem dixerit in duabus vnciis Bartol. Imol. & commun. docto. in l. Lucius eod. tit. Ang. in Auth. qui mod. natu. effi. §. fin. colum, quid autem sit de iure antiquissimo horum, vide Imol. & doctor. in dict. leg. Lucius. Hodie vero de iure Authenticorum non extantibus descendantibus legitimis nec ascendentibus quibus debeatur legitima, potest pater omnia bona sua in vita vel in morte relinquere filio naturali, text. est in Authen. licet in princ. C. de natur. liber. cuius verba sunt licet patri sine legitima prole seu parere, cui relinquere necesse est decedenti, naturalib. totam substantiam suam vel inter viuos largiri, vel in test. transmittere: text. in Authent. quibus modis natu. effic. sui. §. ne igitur vers. si vero filios collat. 7. & ista decisio hodie confirmatur per leg. 8. titu. 13. par. 6. extantibus vero legitimis descendantibus, non potest pater relinquere in vita vel morte filio naturali, nisi unam vnciam, sicut de iure antiquo poterat, & aperte confirmatur in dict. leg. 8. titu. 13. 6. part. extantibus vero ascendentibus legitimis quibus debetur legitima, tenetur eis suam legitimam relinquere, & alia bona potest dare in vita vel morte filiis naturalibus: textus est in d. Authent. licet in ver. cuius verba sunt quod si parentes duntaxat ei super sint legitima parentibus relictæ, reliquum inter naturales distribui permittitur: text. in Authent. quibus modis natu. effic. sui §. si vero habuerint. collation. 7. & expressè confirmatur per dict. leg. 8. titul. 13. 6. part. hodie vero de iure nouissimo nostri regni, si pater habeat filios legitimos & naturales, potest relinquere quintum bonorum filio naturali: sicut potest relinquere pro anima vel alicui extraneo, immo etiam si esset omnino spurius possit relinquere pro alimentis: ita aperte disponit lex 10. infra his l. Tauri. Sed quid si pater plures quam quinque legitimos haberet, & hoc casu quintum spurio pro alimentis relinquere non posse ne melioris conditionis quam legitimus sit, tenet Tellus in l. 9. num. 26. usque ad 27. & in l. 10 numero 10. Molina lib. 2. de primogeniis Hispan. cap. 15. num. 51. & latè Velazquez de Auendano in l. 10. gloss. 2. num. 2. licet Matiençus in l. 7. tit. 8. lib. 5. gloss. 4. num. 5. contrarium teneat; & vide infra numero 68. & que ibi sunt addita extantibus vero solis ascendentibus, potest pater omnia bona sua relinquere filio naturali: ita determinat expressè dicta leg. 10. in fin. & ante eam ita disponebat leg. 1. prope finem titu. 6. lib. 3. for. legum. licet gloss. ibi aliter intel ligat. Idem tenet Couarr. in quarto, 2. p. §. 4. cap. 8. in fin. quem omnino vide, & Rojas de success. ab intest. cap. 14. & 15. per totum ubi de filio naturali late loquitur, in cap. 26. ex num. 40. usque in fin. ubi regulam cum viginti ampliationib. scripsit. Mieres intrat. maiorat. 2. p. q. 2. n. 4. Matien. in l. 7 tit. 8. lib. 5. gl. 2. n. 1. Azeuedus ibid. num. 19. Velazq. de Auend. hic gloss. 5. per totam.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Item adde quodd omnia quæ suprà dicta sunt in filio naturali habent etiam locum in nepote naturali nato ex filio legitimo, vel in nepote naturali nato ex filio naturali, quia ab intestato nullo modo succedunt aucto: text. in l. fin. Cod. de natu. lib. in vers. fina. ibi iura etenim ab intestato in cuius successionem nemini eorum penitus aperimus: & ad hoc notant & commendant ibi doctores, ex quo text. singu. & ultra do. nota. quod quando nepos descendit ex medio inhabili, efficitur inhabilis quo ad succedendum aucto, sicut & ipse filius a quo ipse nepos descendit erat inhabilis: nam ibi patet, quod nepos etiam legitimus & naturalis natus ex filio naturali non succedat aucto, quia pater eius erat inhabilis. Adde tamen quod hodie de iure Authent. talis nepos vel naturalis tantum, vel legitimus & naturalis, natus ex filio naturali, vel naturalis tantum natus ex filio naturali, tantum bene poterit succedere aucto ab intestato in duab. vnciis, sicut potest in eis succedere patri: ita not. tenet Baldus licet dubitanter, ibi in d. l. fina. prope finem. tenet etiam expressè ibi Salic. 1. column. num. 3. licet contrarium teneat Ange. in §. nouissime ad Orphi. 2. column. in fin. Ergo ea quæ in filiis naturalibus circa successionem sunt disposita etiam in nepotibus, ut latè tradit Matiençus ubi suprà nu. 3. Couar. in epitome de sponsalibus, 2. p. cap. 8. §. 4. num. 10. in fine. ubi obiectio Guillelmi Benedicti latè respondet qui contrarium tenuit in cap. Raynuntius, verbo, & uxorem, num. 700. de test. per text. in authent. quibus mod. natur. effic. sui. §. nepotibus. & in l. ultima in fine. Cod. de nat. lib. quæ iura id tantum probare asserit Couarruias ubi suprà, nepotes etiam legitimos ex filio tantum naturali intestato aucto non succedere ut legitimos: non tamen negant dictæ leges, eos posse ut naturales succedere. Idem tenet Greg. Lopez. in lege. 8. gloss. 2. titulo 13. par. 6. Roder. Suarez in lege 1. titulo 6. lib. 3. foris verbo, hec de filiorum naturalium successione, in princ. fol. 88. Pinel. hac latè differens in leg. 3. numero 20. & seqq. Cod. de bonis mat. ex quo subtiliter deducitur, sicut habet locum representatio inter descendentes legitimos & naturales, ita etiam inter descendentes naturales tantum: ex testamento vero talis nepos succedebat aucto, & poterat in totum institui non extantibus legitimis descendantibus vel ascendentibus: quia ratio impeditiva quæ erat in filiis propter refrænandam libidinem & vitium patris, non est in nepotibus & vltioribus: extantibus vero descendantibus vel ascendentibus legitimis, non poterat institui, nisi in ea parte in qua filius naturalis poterat, hoc est in una vncia tantum, textus est formalis qui sic debet intelligi, in lege fin. Codice de natu. liberorum. Hodie vero extantibus ascendentibus legitimis, possit auctus bona sua relinquere prædicto nepoti naturali, vel nato ex naturali, relictæ legitima ipsis ascendentibus: quia ita videmus quod est dispositum quando quis habet filios naturales: ut in dict. Auth. licet vers. 1. & suprà dixi.